De est autem in...
lar venit in mundum...
retur bonum...
bas qz hanc...
De est autem in...
lar venit in mundum...
retur bonum...
bas qz hanc...
De est autem in...
lar venit in mundum...
retur bonum...
bas qz hanc...

tales non sunt digni vt etiam ad eos dirigat verbum iudicis. **P. 1.** An sup illu versu: Ideo no surgit impij i iudicio: distinguit glo. Gregorij q̄tuoꝝ ordines hominu: q̄ i iudicio apparebunt. Alij naq̄ iudicabunt et peribunt: Alij no iudicabunt et pibunt: Alij iudicabunt et regnabunt: Alij no iudicabunt et regnabunt. Verbi gratia: Iudicabuntur et peribunt: quibz dominica in clama tione dicit: Esuriui et no dedistis mibi ma ducare et. **Darth.** xxv. d. Item non iudicabunt et peribunt

infideles: Ideo no resurgunt impij in iudicio. **Et Roma. ij. b.** Qui sine lege peccauerunt sine lege peribunt. **Et hic:** Qui non credit iam iudicatur est. Hanc enim concordantiam inducit Gregorius. Item iudicabunt et regnabunt: qui vitę maculas la chrymis et elemosynis deterferunt: quibus in dextera consistentibus iudex dicit: Esuriui et dedistis mibi manducare et. **Darth.** xxv. c. Ite no iudicabunt et regnabunt: qui pceptis consilia addiderunt: De quibus **Esa. liij. c.** Dominus ad iudicium veniet cum senatoribus populi sui. **Et Proverb. viij. c.** Mobilis in portis vir eius: quando sederit cum senatoribus terre. Sequitur: **a**

Hoc est autem iudiciu: id est causa iustę cõdemnationis: cui iam subiacet ois malus: b Quia lux id est christus illuminans omnẽ hominem vententem in hunc mundum: **c** Venit sponte sua: non tractus meritis: non compulsus viribus alienis: **d** In mundu: id est mudo carne assumpta visibilis apparuit. **e** Et dilexerunt homines: propter quos venit: **f** Quia magis tenebras: id est carnis delicias et mundi diuitias: ratione obtenebrantes. **g** Quia lux: id est q̄ christi p̄dicatione peccata arguentem et tenebras condemnantẽ. **Et quare hoc? b** Erant enim eozu mala opera iniquatum eozum. **Chrysostr.** Propter ea torquebunt: quonia tenebras dimittere et lucem occurrere noluerunt: Nam si venissem / atr / iudicans et noxas expetens factorum / dicere haberent / propter hoc resiliuimus: nũc autem veni eripere a tenebris: quis ergo miserabit eius qui non vult ad lucem accedere? Nam qui in absentia lucis sedet in tenebris: fortassis habebit remissionem: qui autẽ in presentia lucis tenebris adheret / peruersę mentis et litigiosę defert testificationem aduersus semetipsum. **Et merito non diligunt lucem / quorum opera sunt mala. i** Omnis enim qui male agit: id est qui voluptat in malo. **Chrysostr.** Non dicit: qui male agit: sed qui agit: quia semper vult voluptari in gurgite.

Odit lucem: mala opera manifeste arguentem. i Et non venit ad lucem: quia mala arguit. **m** Et non arguant opera eius: mala autem diligit in quibus voluptatur. **Arguant / dicit: id est manifestent et manifestata reprehendant. Eph. v. c.** Omnia que arguunt / a lumine manifestant: Omne enim quod manifestat lumẽ est. **Chrysostr.** Qui maloz sibi conscius est / iudicem fugere consuevit: ignoscens sibi qui deliquerunt occurrere solent. **Huic igitur occurrere decens erat**

dei: id est in vnigenito filio dei nominabili. **Nomen autẽ filij dei in quo solo est salus: est iesus / in quo credere oportet. An. de Beati. iij. b.** Non est in aliquo alio salus: Nec enim est aliud nomen sub celo datum hominibus in quo oporteat nos saluos fieri. **Diere. xij. b.** Tu in nobis es domine: et nomen sanctum tuum inuocatum est super nos. **Huius nominis effectum exprimit angelus: Dart. j. d.** vbi dicit: Vocabis nomen eius iesum: Ipse enim saluum faciet populu suum a peccatis eozum. **Lant. j. a.** Oleum effusum nomẽ tuu. **a** Hoc est autem iudiciu: id est causa iustę cõdemnationis: cui iam subiacent infideles: qui tam patunt tenebras interiores. **b** Quia lux venit in mundu: id est christus: qui illuminat omnẽ hominẽ vententem in hunc mundum. **e** Et dilexerunt homines / carnales humu sapientes: **f** Quia magis tenebras: frigiditas et obscuras: id est peccatoꝝ illecebras:

vel statum infidelitatis. **g** Quia lucem / sanctitatis et veritatis. **Dicit autem christus lux: quia tenebrosa illuminat: et tenebras infidelitatis et ignorantię fugat. j. viij. b.** Ego su lux mundi: qui sequit me non ambulat in tenebris. **j. Job. ij. b.** Tenebre transferunt et lumen verum tam lucet. **Item lux infecunditatem frigiditatis sanat: Nam generatio fit per influentiam lucis. Unde Esa. lviij. c.** Implebit dominus splendoribus animam tuam: et ossa tua liberabit: et eris quasi bor-

eorum mala opera. **Omnis enim qui male agit odit lucem: et non venit ad lucem: vt non arguant opera eius.**

tus irriguus: et sicut fons aquarum cuius non deficit aquę. **Tria dicit fieri a luce gratię. s.** liberatione a peccato: fructificationem bonoz operum: irrigationem doctrine quo ad allos. **Primo em lux duritiam soluit disgregando materiã peccati: et hoc est ossa liberare: deinde secundat ad opera virtutum: tandem irrigat allos per doctrinam. Item lux / cõsumit et inordinatum ordinat et ornat: vt dicit Dionysius in ecclesiastica hierachia. Et hoc tangit. j. xj. b.** vbi dicit: Qui ambulat in die non offendit: quia lucem huius mundi videt: Qui autẽ ambulat in nocte offendit: quia lux no est in eo. **Omnes hos effectus habet lux gratię veniens in cor humanu: Similiter christus veniens in mundu per carnis assumptione: et tamẽ homines magis diligunt tenebras que oppositos habent effectus: et ideo inexcusabiles sũt. Quia sicut dicit Chrysostr.** qui in absentia lucis in tenebris sedet: fortassis remissione habebit: qui autẽ in presentia lucis tenebris adheret: puerse mentis et litigiosę argumentu secum defert. **Possit autem aliquis querere causam huius puerfionis: scz quare homines magis diligunt tenebras q̄ lucem / cum lux tam vtilis sit / et tenebre tam nocive: Ideo in derisionem et verecundiam eozum dicit dominus.**

Erant enim eozum mala opera: et ideo tenebras diligebant. Sed videt q̄ ideo deberent magis accedere ad lucem et diligere eam / vt ab eis possent liberari et ea cauendo vitare: sicut fecit magdalena / Luc. viij. f. que multas tenebras habebat: sed ad lucem accedens deposuit illas. **Similiter multi publicani / Dart. ix. b.** Unde Chrysostr. Qui maioru sibi conficius est / iudicem fugere consuevit: ignoscens sibi qui deliquit occurrit. **Si igit ignoscens venit christ. i.** vt ignosceret / huic maxime occurrere decens erat eos q̄ multoz sibi p̄sci erant peccatoꝝ: Respondeo. Reuera deberet accedere ad lucem et seq̄ eã: sed puerfio no facit qd debet. **Ma q̄ vere recipere vult lucem / debet abijcere tenebraru amorem et operationem. Unde Roma. xij. d.** Abijctamus opera tenebraru: id est peccata: et induamur arma lucis: id est opera virtutis. **Dicunt autẽ peccata / opera tenebraru / p̄p̄ tria. Primo: quia in tenebris sũt. Unde Job. xxiiij. c.** Oculus adulteri obseruat caliginem. **Secundo: quia tenebras interiores efficiunt. Unde Ps. lvi. c.** prehenderunt me iniquitates meę et non potui vt viderẽ. **Ter-**

tio: quia ad tenebras exteriores peccatoꝝ impellunt: id est in infernu. Dart. xxij. b. Ligatis manibus et pedibus p̄i / re eum in tenebras exteriores. **i** Omnis em qui male agit odit lucem. i. refugit doctrinã veritatis. **Unde Job xxiiij. b.** Ipsi fuerunt rebelles lumini nescientes vias eius. **Et non venit ad lucem: id est ad manifestatione: in** Et non arguant opera eius / ab ipsa luce. **Quãdo enim venit homo peccator ad lucem. i. ad christi doctrinam vel cõsiderationem / videt in speculo suas feditates: et ideo non venit ad lucem: Sicut dicit de muliere turpi / q̄ nũq̄ se respicit in speculo: quia molestum est ei se videre. Item ad lucem rationis vel sue discussionis vel p̄dicationis vel cõfessionis non venit peccator: qz sibi eius malicia declarat. **Uñ multi nolunt venire ad p̄dicatione aut cõfessione / ne peccata que diligunt vertant eis in odiu: sicut homies qui non possunt malu audire de his q̄ diligunt: nec amare eos qui de ipsis mala dicunt. Uñ Amos v. c.** Odio habuerunt corripentẽ in porta: et loquentem p̄fecte abominati sunt. **Eph. v. c.** Omnia que arguunt / a lumine ma-**

ifestant: Omne em

18. q. 2. c. p̄niciofam De offi. dele. c. consuluit

Ps. 39.

alter *

* nifestant: Omne em

Euangelij scdm Johannem

re decens erat: qui venit peccata dimittere. a Qui autem facit veritatem: id est stabili et recta opera: que iubet fieri veritas. b Venit ad lucem: non timens argui: c Et manifestent opera eius: a luce ad aliorum edificationem: d Quia in deo: id est fm dei iussione et voluntate cui placet omne bonum.

e Sunt facta.

Eph. v. c. Fructus lucis est in omni bonitate et iusticia et veritate. Querit autem hic Chrysostomus

a Qui autem facit veritatem: venit ad lucem: ut manifestent opera eius: quia in deo sunt facta.

Secunda pars

quare dominus cum nathanael longum sermonem non extendit sicut cum nicodemus: Et responderet: quia nathanael venerat ad illum perfectiori animo et mansurus cum illo: et ideo breviter persuasit illi: volens quod processu temporis plus disceret: quotidie potens querere quod vellet: Nicodemus vero animo imperfecto venit ad Iesum: et ideo necesse fuit ducere eum per enigmata: ne statim prima fronte contradiceret. Nec etiam venit mansurus: sed eadem nocte recessit: et ideo multa veniebat dici sibi. Post hec etc. Hec est secunda pars huius capituli: que dividitur in duas partitulas. In prima agit de adventu christi de galilea in iudeam. In secunda prosequitur de iohanne et baptismo eius: ibi: Erat autem iohannes etc. dicit ergo: Post hec que fecit Iesus in galilea et nicodemus disputatio: Venit Iesus et discipuli eius in terram iudeam: id est in sortem iudee que erat circa hierusalem. Similiter accipitur iudea. s. pro terra sortis iudee. i. Parak. xx. d. Iudea et hierusalem nolite timere: id est tribus iuda et tribus bentamin. Sed quomodo venit in iudeam post disputationem cum nicodemus: cum disputatio illa facta fuerit in hierusalem: nisi non legimus quod in hierusalem procreaverit: An dicitur post: in hierusalem id est in confinio: ut patet eodem. s. Ite quare venit in iudeam tunc cum discipulis suis: Rudeo. Facta disputatio cum nicodemus descendit ipse in galileam videre matrem suam: et postea iterum ascendit in iudeam: sicut innuit Blos. In iudeam autem ideo venit: quia terra illa et maxime circa hierusalem erat populosa propter templum: et ideo decebat ut ille qui omnibus prodesse venerat: locum ubi erant plures multitudines septem visitaret. Discipulos vero ideo ducit secum: ut ipsi per verba et exempla ipsius instruerentur. b Et illic: id est in iudea: c Demorabatur cum eis: id est cum discipulis: vel cum credentibus iudeis qui erant ibi. k Et baptizabat. Augustinus: Suo baptismo: non quod baptizatus est. Sed quomodo dicitur hic quod baptizabat: cum in sequenti capitulo dicatur quod ipse Iesus neminem baptizabat. Et dicit Chrysostomus: quod Iesus neminem per se baptizabat: sed per discipulos: quorum opus suum reputat. Sed querit aliquis: quare christus non baptizavit per se: Et dicit Chrysostomus: quod nondum erat spiritus datus: quia Iesus nondum erat glorificatus. Unde: quia baptismus Iesu erat in spiritu: decens erat ut non baptizaret illo baptismo in quo spiritus sanctus nondum dabatur. Sed ex hoc videtur quod baptismus discipulorum non dabatur spiritus sanctus: cuius contrarium dicitur hic Blos. Ad hoc dicendum est: quod duplex fuit baptismus discipulorum. Primus fuit introductivus et preparativus ad baptismum christi: sicut baptismus iohannis: Et hoc baptismus baptizabant modo discipuli: sicut hic dicitur. Alius autem baptismus discipulorum fuit: qui christus post incarcerationem iohannis misit eos baptizare. dicitur ergo quod in primo baptismo non dabatur spiritus sanctus: quia discipuli non habebant tunc aliam rationem baptizandi: nec aliam formam quam iohannes. Et quod ita sit accipitur a Chrysostomo. xxix. homel. ubi sic dicit: Si quis scruetur quid amplius habebat discipulorum baptismum baptismum iohannis: dicitur: quoniam nihil. Alterutra enim similiter: id est equaliter ea que ex spiritu erat gratia expertia erant: et causa baptizandi una utriusque erat. s. christo adducere eos qui baptizabantur. Et ideo dicitur quod in primo baptismo discipulorum non dabatur spiritus sanctus: in secundo vero quo baptizaverunt post iohannis incarcerationem et christi predicacionem dabatur spiritus sanctus: quia tunc utebantur forma tradita a christo. Sed que-

7.7.f.

ritur que fuit necessitas: ut primo baptizarent discipuli hoc baptismo in quo non dabatur spiritus sanctus: cum satis per baptismum iohannis esset populus assuetus baptismum: Ad hoc dicitur: quod decens fuit ut discipuli aliquam reverentiam exhiberent iohanni baptizante: tenendo formam baptismi ipsius: et vile

Post hec venit Iesus et discipuli eius in terram iudeam: et illic demorabatur cum eis et baptizabat.

etiam fuit populone confunderetur videtur subdito contraria baptismata: et ideo conveniens fuit ut quod diu iohannes vixit in mundo non introdu-

cere: nova forma baptismi: maxime quia christus nondum erat manifestus. Unde Augustinus dicit in Blos. quadam parum. J. Cessante baptismum precursoris: aperte incipit baptismum christi.

Post hec venit Iesus et discipuli eius in terram iudeam: et illic demorabatur cum eis et baptizabat. Iudea interpretatur confessio seu glorificatio seu laudatio: et significat ecclesiam sive animam. Augustinus tripliciter confitetur: Triplex enim est confessio. Prima de peccatis: secunda laudis: tertia gratiarum actio de preceptis beneficiis.

De prima dicitur in Ps. Dixi confitebor aduersum me in iusticia mea domino. Josue. vij. c. Fili da gloria deo israel: et confitebor atque iudicia michi quid feceris. De secunda dicitur similiter in Ps. Confitemini domino quoniam bonus. Eccl. ij. a. Confitebor tibi domine rex et collaudabo te. De tertia dicitur Tob. xij. b. Benedicite deum celi: et coram omnibus viventibus confitemini illi: quia fecit nobiscum misericordiam suam. De his tribus simul dicitur Esa. lj. b. Gaudium et leticia invenient in ea: id est in anima post peccatorum confessionem: gratiarum actio et vox laudis.

In hanc igitur terram: id est animam sic confidentem tripliciter: venit Iesus et moratur ibi cum discipulis et baptizat. Venit per gratie infusionem: Moratur ibi per bonam vite continuationem: Baptizat per cordis compunctionem et lachrymarum effusionem: quam aliquando dat dominus post bonam vite continuationem. Veniunt autem cum christo Iesu discipuli eius: qui cum eo et ipse cum eis moratur: id est motus et gestus et actus et sermones disciplinati et ordinati: Alter enim non manet Iesus: id est salus in anima: nisi firmiter custodiat exterior sensuum disciplina. Item per iudeam significat religio: in quam venit Iesus: id est homo se et alios saluare cupiens: et ibi moratur discendo et bene vivendo: et postea baptizat plorando et predicando. Primus enim debet homo in religionem venire et morari: et discere tam vitam quam scientiam antequam baptizetur per doctrinam. Unde Dionysius. Det michi deus primum quidem scire: deinde docere quod expedit. Sic fecit iohannes baptista. Primo mansit in deserto: deinde predicavit baptismum penitentiae in remissionem peccatorum: ut dicitur Mar. j. a. Et hoc est quod legitur Eccl. xvij. c. Ante loquaris antequam iudex aliorum fias: para iusticia tibi: et antequam loquaris

De confessione c. quando hierosolym. Al. 7. mor. Erat autem in cam...

Docet

Ps. 111

Ps. 117

* dicit. Erat autem

Ca III

Si. Sequit: **a** Erat autē zc. Sic prosequit euangelista de baptismo iohannis/determinās locū ubi baptizabat: z quare ibi: quia. s. abundabat aquis que necessarie erant propter multitudinem populorum venientium ad se causa baptizandi. Dicit ergo: Erat autem z iohannes baptizans in ennon. Sicut dicit Beda: Ennos hebraice idē est qd aq. Unde quasi nomis interpretationē aperies/subdit: b **I**uxta salim: ciuitatē in qua regnauit melchisedech: Heb. vii. a.

a Erāt autem et iohannes baptizans in ennon iuxta salim: quia aque multe erant illic: et ueniebāt z baptizabant. **Ab** eo i aqua tm: quia baptisma eius nullam gratiā coferebat. Et quia posset ad huc aliquis dubitare: quomō. s. iohannes baptizaret iusu baptizante/occurrit euāgelista/dicens: f **M**ōdum enim missus fuerat in carcerem iohannes. Ante cuius incarcerationē non incepit iesus aperte baptizare baptismo suo/vel predicare. Unde Chrysostomus dicit: q dispensatione dei iohannes citius traditus est herodi/ut iesus liberius predicaret: z aliam formam baptismi institueret. Et iterum/ne populus amplius confunderet duos sequens: sed ad verum rectorē suum penitus conuerteret. Sed ex hoc surgit dubitatio: quia fm hoc uidetur q iohannes statim debuit cessare a baptismo z predicatiōe / cum christus incepit baptizare z predicare. Ad hoc dicendū q tribus de causis baptizauit z predicauit iohannes cum christo. Prima est: ne discipuli iohannis inuidia liquecerent: quia qui indignabant de exaltatione christi/plus moti fuissent si uidissent magistrū suum penitus cessare. Secunda causa et fortior est: quia iohannes maioris auctoritatis erat q discipuli christi: et ideo cum christus nōdum esset plene manifestatus/nec uolebat christus per se manifestari / expediens fuit ut iohānes adhuc baptizando z predicando testimoniū ferret ipsi christo: cuius testimoniū insuperabile erat: quia ipse iohannes non sequebat christum. Tertia causa ē et fortissima: quia iohannes testificatus fuerat de christo. Un si statim christo predicāte cessasset iohannes / putaret esse ei in aliquo p̄trari: ideo ut hanc suspiciōē tolleret / adhuc baptizabat. Quare autem introduxerit euāgelista hoc de baptismo iohannis aperit subdēs: **g** Facta est ergo questio ex discipulis iohannis: defendentibus baptismū magistri sui: quem purabant esse maiorem christo: et baptismū eius meliorē baptismō christi. **h** Cum iudeis qui erāt baptizati a discipulis christi. Et de quo erat q̄stio: **i** De purificatione: id est de baptismō: quis. s. esset melior: aut baptismus iohannis / aut discipulorū christi. Narrat enim Chrysostomus q quidam iudeus / vel forte plures fuerāt baptizati a discipulis christi / ad quos uenerunt discipuli iohannis uolētes psuadere illis q non essent baptizati bono baptismō: z q deberent iterum baptizari baptismō iohannis: et illi non cōsenserunt eis. Et ideo facta est questio inter eos: discipulis iohannis asserentibus q baptismus iohannis esset melior: iudeis econtra dicentibus q baptismus discipulorū christi esset melior. Et quia discipuli iohannis mouerunt litem: ideo considerate dicit euangelista: Facta est questio ex discipulis iohannis cum iudeis: non ex iudeis cum discipulis iohannis. **i** De purificatione illorum duorum baptismatum. Et quia discipuli iohannis non poterunt psuadere iudeis: ideo uenerunt ad iohannem inuidia liquefacti / z accusantes iesum de p̄sumptiōe: vel ut solueret eis questionē. Unde dicitur: **a** Erat autem iohānes baptizans in ennon iuxta salim: quia aque multe erant illic. In hoc loco gerit iohannes typum p̄latorum qui habent officium baptizandi / predicandi / confessiones audiendi: licz pauci adimpleant istud officium. Baptismus autem iste debet fieri i ennon

iuxta salim. Ennon enim interpretat fons tristitię: in quo notatur abundantia z cōtinuitas doloris per quam fit abductio a peccatis. Unde Augustinus. Semper de peccato doleas: z nō uoluisse doleas. Sed ennon est iuxta salim: que interpretatur vulpes / que ē cauta: In quo notat q dolor de peccatis p̄teritis debet esse cum cautela de futuris: z talis p̄nitētia recta est. Unde Augustinus. Sic describit p̄nitentiam. P̄nitentia est peccata p̄terita de flere: z stenda iterum

f dūm em missus fuerat in carcerem iohānes. Facta est ergo questio ex discipulis iohannis cū iudeis de purificatione

non cōmittere. Alioquin dicit Augustinus: inanis est p̄nitentia quā sequens culpa coinquinat. Unde Eccl. xxxiiij. d. Qui baptizet a mortuo z iterū tangit mortuū: quid proficit lauatio illius: Sic igit in ennon iuxta salim: id est in dolore cōtinuo z cauto p̄posito fit baptismus: id est peccatorū ablutio: quia ibi sūt aque multe lachrymarū et gratiarum / quibus peccata lauant. Ps. Lauabo per singulas noctes lectum meū lachrymis meis. Eccl. xxxvj. e. Effundam super uos aquā mundam: z mūdabimini ab omnibus inquinamentis uestris. Nō potest esse ennon sine aquis multis: id est dolor magnus sine lachrymis. Fons em tristitię lachrymarū aquas stillat continue. Unde Job. xvi. d. Ad deū stillat oculi meus. Hier. ix. a. Quis dabit capiti meo aquam: z oculis meis fontē lachrymarū / z plorabo die ac nocte: id est cōtinue. Et. j. e. Deducāt oculi mei lachrymas: z palpebre meę defluant aquis. Quia autem in lachrymis sit gratia baptizans / habet ex eo quod dicit Esa. xxxviij. b. Audiui orationem tuam: et uidi lachrymā tuam: et ecce ego sup dies tuos adiciā q̄ndecim annos: et de manu regis assyriorum eruam te z ciuitatē istā. Tria notant que facit oratio z lachryma. Prīmū additio uitę spiritualis. Secundum protectio ab incurso diaboli. Tertium conseruatio pacis ad ciues. Iste sūt aque / que quāto amplius crescūt: tanto magis arca noe in sublime leuāt: Gen. vii. c. Iste etiā sunt que fuerunt filijs israel pro muro a dextris et a sinistris: Exod. xliij. e. Sequit: **d** Et ueniebant iudei ad iohannem in ennon: **e** Et baptizabant ab eo. Sic ad p̄latum tum qui est in p̄nitentia multi ueniunt et baptizantur et mūdant ab eo: quia talis doctrina libeter suscipitur. Unde Gregorius super Ezechielē. Ad hoc ut seruetur ueritas predicandi / teneat / necesse est / altitudo uiuendi. **f** Mōdum enim missus fuerat in carcerem iohannes. Iohānes enim incarceratus non baptizet: id est p̄latus aut p̄dicator peccato subditus non mūdāt vel sanctificat: immo potius exemplo male uitę inquinat. Eccl. xxxiiij. a. Ab immūdo quid mūdabitur: z a mendace quid uerū dicit: Gregorius. In exemplo culpe yphemeter extendit / cū reuerentia ordinis peccator honoratur. Beda super Exod. Qui ad sacerdotium magistrūq̄ populi dei promouet: primum eius opera cognoscantur: ut dum hoc quod foris patet / omnibus irreprensibile patuerit / integritas cordis z sinceritas fidei probeatur. j. viij. a. Qui sine peccato est uestrum / primum in eam lapidem mittat. **g** Facta est ergo questio ex discipulis iohannis cū iudeis de purificatione: id est de baptismō christi: z de baptismō iohannis / quis esset melior. De hoc esset discipuli iohannis celo inuidię moti contra christū contendebant cum iudeis qui erant baptizati baptismō christi: quibus sic opponebant. Christus baptizatus est a iohanne: ergo iohānes maior est eo. Iudei nō illis econtrario opponebāt / dicētes: Iohānes discipulos suos mittit ad christū: ergo christus maior est eo. Et in hac cōtentione significat contentio quam sepe habēt discipuli de magistris suis: vel homines de regib⁹ suis. Quos redarguit Paul⁹. j. Corinth. j. b. dicens: Significatū est mihi de uobis fratres q cōtentiones sint inter uos: hoc autē dico / q unusquisq̄ uestrū dicit: Ego quidē sum paulus: ego autē apollo: ego nō cephe: ego autē christi. Mala est ista cōtētio: sed bona uita discipuli probat bonitatē magistri. Unde illi qui zelant p̄ magistris suis / nō uerbis sed operibus

Alf. autem

Ps. 6.

ant. 5. b. Luc. 3. a.

luc *

Euangelij scdm Iohannem

questione. Unde sequit: a Et venerunt ad iohannem / discipuli eius non iudei: b Et dixerunt ei: inuidia moti. c Rabbi qui erat tecum trans iordanem cui tu testimonium phibuit: ecce hic baptizat: et omnes veniunt ad eum. Notanda sunt verba istorum discipulorum iohannis: singula enim excita / tua sunt ad indignationem. Dicunt enim / c Rabbi: id est magister: quod est nomen dignitatis: ut eo audito iohannes contra christum accedat celo quasi auferentem ei suam dignitatem. d Qui erat tecum trans iordanem: non tu cum eo: sed ipse tecum tanquam discipulus tuus: et nihil amplius nobis habens. e Qui testimonium phibuit: id est qui non fuit cognitus nisi per te: et ideo maiorem reuerentiam deberet tibi exhibere: nec ita esse presumptuosus: ut te baptizante baptizaret. f Ecce: id est manifeste te euidens hic baptizat. Quia multum miramur de tanta ipsius presumptione: quod audet similia tibi facere. Unde debes rationabiliter indignari contra eum: qui laborat ad deperditionem famę tuę. g Et omnes veniunt ad eum: te contra reprobum dicant: nullum iam venit ad te: et ita contemprunt ab omnibus in confusione. Ecce quanta inuidia mouebant discipuli iohannis contra christum et discipulos eius. Sed queris: quare euangelista ita superficialiter tangit eorum inuidiam: et non potius inuectiue loquitur contra eos? Ad hoc dicendum est: quod euangelista mala aliorum leuiter tangit: ne putaretur velle infamare alios. Hoc autem maxime debuit leuiter pertransire: ne videretur ex amore carnali defendere cognatum: et ex celo inuidie contra discipulos iohannis moueri: qui contra ipsummet euangelistam et alios discipulos christi mouebant. h Respondit iohannes baptista discipulis suis: videns celum eorum: et dixit eis: k Non potest homo accipere quicquid nisi fuerit ei datum de celo. Sapienter et modeste compefcit iohannes celum et inuidiam discipulorum suorum. Primo enim ostendit quod ipsi rebellantes christo: repugnant deo: ut sic pteriti desistant ab inuidia. Est igitur sensus: Vos indignamini quod christus baptizat: et quod omnes veniunt ad ipsum: sed non debetis super hoc indignari: quia ego purus homo nihil habeo nisi ab eo qui est deus. A me est infirmitas: ab illo gratie qua baptizo: et p dico sublimitas. Et hoc est: k Non potest homo purus quatuordecim magnus: siue ego: siue alius. l Accipere: id est habere: m Quicquid stabile: et magnū: vel etiam modicum. n Nisi fuerit ei datum de celo. Et ideo si christus habet honorem: de celo habet eum: et ideo non potestis destruere. Insuper bellantes contra eum: rebellatis contra deum: a quo habet honorem. Unde non debetis indignari contra eum quem deus honorat: neque enim quod deus facit potest homo dissipare. Simile dixit gamaliel iudeis: Act. v. g. Discedite ab hominibus istis et finite illos: quoniam si ex hominibus est consiliū hoc: dissoluetur: si vero ex deo est non poteritis dissoluere: ne forte et deo repugnare videamini. Sed queret aliquis: quare iohannes a tanto terrore inchoauit responsum contra discipulos: Respondet propter tyrannidem inuidie: que non nisi magno timore inuidie desistit. Quod patet in saul: qui multoties monuit a deo et sa: muelle: nūquam desistit psequi dauid: nisi forte aliquando qui tradebatur in manu dauid: tunc territus ad tempus quiescebat. Sed iterum queret aliquis: quare iohannes ita paulatim certificat discipulos suos: et non potius statim dixit eis: Quiescite ab inuidia: quia ipse est filius dei. Si enim hoc dixisset: statim quiescissent discipuli eius. Ad hoc dicimus iterum quod natura inuidie fuit in causa: que non potest subito curari: sed paulatim: nunc timore: nunc terrore: nunc blanditijs. Unde si iohannes dixisset eis statim: quod ipse esset filius dei et maior eo: nimis exasperarent et nihil doctrine susciperent: et ideo necesse fuit paulatim eos abstrahere ab inuidia. Ita soluit Chrysostomus. Et aut magis pacifice eos abstraheret iohannes: hoc ipsi quod ipsi adduxerant pro se: inflectit contra

* bonis deberent certare. Et hoc certamen bonum est: de doctrina quo dicitur. Timoth. iij. b. Bonis certamen certavi. Sequitur: a Et venerunt ad iohannem discipuli sui: scilicet b Et dixerunt ei: inuidia cocitanti. c Rabbi qui erat tecum: quasi discipulus tuus: e Qui tu testimonium phibuit: dās ei famam quasi ignoto et imperfecto. f Ecce hic baptizat: te piente: quod est ingratitude et p̄prio magna. g Et omnes veniunt ad eum: te contem

ptizat: et omnes veniunt ad eum. Respondit iohannes et dixit: Non potest homo accipere quicquid nisi fuerit ei datum de celo: quasi ad maiorem et meliorem baptistam. Talia verba loquunt aliquando discipuli ad magistros suos: ut acquirant gratiam apud eos: et concitent inuidiam atque discordiam inter illos. Quorum typum gerit Josue: Numeri. xj. f. vbi sic legitur: Cui propheta et viri in castris: cucurrit puer et nūciavit moysi dicens: Meldad et medad pphetant in castris: statimque ioseph filius nūm minister moysi electus et pluribus: ait: Domine mi moyses: phibe eos. Ecce quomodo inuidi torquentur de profectu aliorum. Nam ipsi discipuli iohannis torquebantur de multitudine venientium ad christum. Sic multi hodie dolent quod alij magistri habent plures discipulos quam suus: Et certe hoc puenit ex eo quod homo propriam gloriam querit. Unde Gen. xxxvij. b. dicitur: quod causa somniorum arq̄ sermonum inuidie et odij fomite ministravit. Quare: Quia p illa somnia ostēdebat exaltatio ioseph super fratres suos. Aug⁹ in libro de consuetu ritiorum et virtutum: inducit inuidiam sic loquentem. In quo minor es illo vel illo: Cur ergo eis equalis vel superior non es? Quātu vales quod ipsi non valent: Mō ergo tibi equalis vel superior es esse deberent. Job. v. a. Paruum occidit inuidia. Ibi Glo. Paruum inuidia occidit: quia nisi inferior esset: de bono alterius non doleret. Augustin⁹. Cum per omne vitium tota viscera serpenti concutit. Hęc est enim qua cain contra fratrem suum arma: filij iacob contra ioseph: iudei contra christum: babilonij contra danielē. Hęc est vermis: qui tunc hederam consumit: dum aliorum prosperati mordendo detrahunt. Basilis in quodam sermone. Sicut propriū boni dei est liberalitas et largitio: ita propriū est diaboli inuoz et inuidia. Unde Sap. ij. d. Inuidia diaboli mors: intravit in orbem terrarum: imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. Inter omnia vitia hęc causam habet verecundiozem: Nam si queras a saule: quare persequat dauid: quid respondebit: nisi quia inuidit illum spiritus domini: et a me recessit: vel quia goliath inimicum meū interfecit: Similiter isti non habent causam maledicendi christum: nisi quia omnes veniunt ad christum et gratia baptismi ab eo percipiunt. h Respondit iohannes: volēs sanare discipulos. i Et dixit: Non potest homo accipere quicquid nisi fuerit ei datum de celo. Chrysostom⁹. q. d. deo rebelles estis: non homini: quia quod omnes ad ipsum veniant: donū dei est: non hominis. Sic deberet magistri respondere suis discipulis detrahentibus de alijs magistris: dicentes: quiescite: quod enim plures confluunt ad illum: libenter audiunt eum: donū dei est: cuius ordinationi nemo debet resistere. Similiter videt respondisse dominus discipulis suis: Luc. ix. f. vbi dixerunt: Preceptor vidimus quendam in nomine tuo efficientem demonia et phibuimus eum: quia non sequitur te nobiscum. Et ait illis iesus: Nolite phibere eum: qui enim non est aduersum vos pro vobis est. Similiter respondit moyses ioseph pro ipso emulanti: Numeri. xj. f. Quid emularis inquit pro me: quis tribuat ut ois populus pphetet et det ei deus spiritus sanctū suum: Sed heu mortuus est omnis moyses: quia nullus talis magister inuenit qui tam sincere diligeret deum ut eque gaudeat si per alium laudat et p̄dicat deus si cur per se. Quare: Quia omnes que sua sunt querunt: non que iesu christi: id est propriam gloriam: non gloriam dei. Et ideo modo et magister discipulo: et discipulus magistro inuider de dono dei: Dolet vñ si alius legit aut p̄dicat melius ipso. Ita non fecit bellas qui

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including a large '41' at the top and various scriptural references and commentary.

se inflectit contra eos. a **Ipsi vos mihi testimonium** phibetis: dicendo cui testimonium phibuiti: b **Quod dixerim: non sum ego christus: quando missi fuerunt ad me pharisei et sacerdotes. s. j. b.** c **Sed dixi: quia missus sum ante illum: ut p[re]cedo ante regem: ut seruus ante domi- n[um] parare viam eius:**

s. j. b. **U[bi] non debetis am- plius indignari con- tra eum: cuius mini- ster ego sum. Poss[et] autem querere disci- pulli iohannis: Si tu es missus ante illu[m]:**

a lo. **Ipsi vos mihi testimonium** phibetis quod dixerim: n[on] sum ego christus: sed + quia missus sum ante illum. **Qui**

quis igitur es tu: et quis e[st] ille: **Et resp[on]det ioh[ann]es: d[icit] Qui habet sponsam sponsus est: sc[ilicet] christus: cui ecclesia desponsata est per fidem: n[on] mihi qui sum purus homo. Unde **Osee. ij. d.** Sponsabo te mihi in fide. Christus s[ecundum] sponsus est: et eius sponsa est ecclesia: credens in eum ut in deum suu[m]. **Eph. v. e.** Viri diligite vxores vestras sicut christus dilexit ecclesiam. **Et. j. g.** Propter hoc relinquet homo patrem suu[m] et matre[m] suam et adhaerebit vxori suae: et erunt duo in carne vna. Sacramentu[m] autem hoc magnum est: ego aut[em] dico in christo et ecclesia. **Amicus autem sponsi: congaudens sponso et sponse. Qui stat: humilis: n[on] cadit superbus. Item: qui stat: id est quiet[us] tradita sponsa sponso: qui laborauit prius ut poneret sponsam cum sponso: id est ecclesiam cum christo. Et audit eum: loquente[m] cum sponsa sua: b Gaudio gaudet: id est duplex gaudiu[m] habet. Unum de honore sponsi: et alteru[m] de utilitate sponse. i Propter vocem sponsi: quia sp[iritu]s sanctus alioqui et instruit per seipsum: ad quod amicus qui modo stat et quiet[us] modis omnibus laborauit. Metaphorice loquit[ur] iohannes: christum vocans sponsum: et ecclesiam sponsam: p[ro]pter naturae humanae conformitatem et amoris vnitatem quae est inter christum et ecclesia[m]. **It[em] p[ro]pter regiminis auctoritate[m] quae est in christo: et p[ro]lis fecunditatem quae est in ecclesia: quae parit et remanet virgo. Se autem dicit amicum sponsi qui fideliter laborauit ad hoc ut christo coniungeret[ur] sponsa sua vera fide. Et quia ecclesia iam in parte credebat in eum: et christus loquebat[ur] per se ipsu[m] et desi[er]it in hoc gaudebat******

facit helias qui a domino impetrauit ut eius spiritus duplex fieret in heliso discipulo suo. iij. Reg. ij. b. **Ubi est mo[do] talis helias: immo potius modo ad inuicem emulantur. Et quare hoc: Certe quia non sunt p[ro]phetae sed homines: id est carnales. i. Corinth. iij. a.** **L[icet] sit inter vos celus et contentio: no[n]ne carnales estis et s[ecundum] homine[m] ambulatis: **Ps. 73.** **Signa nostra non vidimus tam non est p[ro]pheta. a Ipsi vos mihi testi- monium phibetis quod dixerim: non sum ego christus: sed quia missus sum ante illum. Non suffi- cit iohanni retundere inuidiam discipuloru[m]: nisi etiam se humiliaret coram eis: dicens se non esse christum: licet putaret a multis: sed christi nu[n]cium. Unde infra eodem: Illu[m] oportet cre- scere: me autem minui. Ponit autem iohannes in hac serie tres causas humilitationis suae. Prima: quia nihil habet a se: quae notat[ur] ibi: **Non potest homo accipere quicquid nisi fue- rit ei datu[m] de celo. Et de hoc dicit. i. Corinth. iij. b.** Quid habes quod non accepisti: Si autem accepisti: quid gloria- ris quasi no[n] accepisti: Secunda: quia nu[n]cius est et non do- minus: quod notat[ur] ibi: **Non sum ego christus: sed mis- sus ante illum. De hoc dicit **Malach. iij. a.** Ecce ego mit- to angelu[m] meu[m] et p[re]parabit viam ante faciem meam. Et. s. j. a.** Fuit homo missus a deo cui nome[n] erat iohannes. Tertia: quia est amicus sponsi et non sponsus: quod notat[ur] consequen- ter cum dicit: **Qui habet sponsam sp[iritu]s sanctus est r[ati]o. Ista tria debet quilibet iustus: et maxime p[re]lat[us] apud se recollere: cum discipuli sui: id est opera sua bona et motus disciplinati volunt eum per occasionem extollere. Primo debet cogita- re: quia nihil boni habet a se sed totu[m] a deo. **Iaco. j. c.** Om- ne datum optimu[m]: et omne donum perfectu[m] defursum est de- scendens a patre luminu[m]. Secundo debet considerare: quis se******

mulus est et non dominus: et ita fur et proditor esset si bona domini sui usurparet. **Luc. xij. f.** Quis putas est fidelis ser- uus et prudens quem constituit dominus super familia[m] suam ut det illis in tempore tritici mensuram. **Ibi beatus Berni.** Fidelis es seru[us] si de multa gloria domini tui: et si no[n] exun- te ex te: tam[en] transeu- te per te: nil manib[us] tuis adhaerere cotin- gat. Tertio debet co[n]siderare: quia amicus sponsi est et non spon- sus. Unde sequitur: **Qui habet sp[iritu]s**

habet sponsam sponsus est: amicus autem sponsi qui stat et audit eum / gaudio gau- det propter vocem sponsi.

sam sponsus est. Sponsa christi est gloria: qua[m] sibi soli re- tinet: et nulli seruo[rum] vult co[m]municare. Unde **Esa. xlij. b.** Glo- riam mea[m] alteri non dabo. **i. Timoth. j. d.** Soli deo honor et gloria. Omnia alia bona co[m]municat nobis deus: gloria[m] s[ecundum] sibi soli retinet. Unde dicit **ioseph / Ben. xxxix. b.** Ecce domi- nus meus omnibus mihi traditis ignorat quid habeat in do- mo sua: nec quicquam est quod in mea non sit potestate: vel non tra- diderit mihi: p[re]ter te quae vxor eius es: quomodo ergo possum hoc malum facere et peccare in dominu[m] meum: **Sarcl. vi. c.** Non licet tibi habere vxorem fratris tui. s. christi gloria[m]: de- cit iohannes herodi. Vel aliter: sponsa christi est ecclesia: qua[m] amat ut sponsam. Unde **Eph. v. e.** Viri diligite vxores ve- stras: sicut et christus dilexit ecclesiam: et tradidit semetipsum p[ro] ea ut sanctificaret illam. Hanc sp[iritu]s sanctus celat christus quasi zelotypus: ita ut nullum permittat ei loqui. **Zach. j. c. et. viij. a.** Zelatus s[un]t hierusal[em] et sion celo magno: et indignatione ma- gna zelatus sum eam. Hanc sponsam copulauit sibi christus duplici copula. Prima consistit in co[n]formitate naturaru[m]: de qua dicit **1. Pet. ij. d.** **Multos angelos apprehendit: sed semen abrae apprehendit. Deut. x. c.** Patribus tuis coglutinatus est dominus et amauit eos: elegitq[ue] semen eorum. Secunda consistit in vnit[er]e voluntatu[m]: De qua dicit. **i. Corinth. vi. d.** Qui adhaeret deo vnus spiritus est. De hac sponsa generat christus filios verbo p[re]dicatio[n]is. Unde **Iaco. j. c.** Volunta- rie genuit nos verbo veritatis. Ideo verbum dicitur semen: **Luc. viij. b.** Et sicut bonus sponsus exhibet sponsam sua[m] honorabiliter in vitu[m] et vestitu[m]: ita christus ecclesiam. Unde **Ezech. xvi. b.** Vestiu[m] te discolorib[us]: et calciaui te hiacyntho: et cinxi te bysso: et indui te subtilib[us]: et ornaui te ornam[en]to: et or- nata es auro et argento: simila[m] et mel et oleum comedisti. De hac ergo sponsa dicit: **Qui habet sponsam sp[iritu]s sanctus est: amicus aut[em] sponsi qui stat et audit eum / gaudio gaudet p[ro]pter vocem sponsi.** Sponsus est christus ut diximus: Amicus sponsi sunt pluri quibus co[m]missa est custodia sponsae. Unde in p[re]sentia eorum dicit **Ca[n]t. j. b.** Postu- erunt me custodem in vineis. Ibi amici debent stare extenti ad superna p[ro] desideriu[m] et spem et contemplatione[m]. Unde. **s. ij. c.** Altera die stabat iohannes et ex discipulis ei[us] duo. Debent etia[m] audire vocem sponsi. i. p[re]ceptis domini obedire: ut vere sint ta- cob et israel. Tertio debent gaudere p[ro]pter vocem sponsi ad sponsa[m]. Unde **Ca[n]t. viij. d.** Quae habitas in hortis: amici au- scultant: fac me audire vocem tuam. Et de hoc debent gaude- ri p[re]lati: quia totu[m] gaudiu[m] eorum debet esse de hoc q[uo]d sp[iritu]s sanctus loquit[ur] ad sponsam: id est christus ad ecclesia[m]. Ad quam loquitur quattuor modis. Primo per p[re]dicatores: secun- do per beneficij largitionem: tertio per inspirationem: quar- to per flagella. Et de his quattuor dicit **Proverb. j. c.** Uoca- ui et renuisti: extendi man[us] mea[s] et non fuit qui aspiceret: de- sperxisti omne consiliu[m] meum: et increpationes meas neglexi- stis. Hinc quadruplici locutioni sponsi debet sponsa quadru- pliciter resp[on]dere. Prime p[ro] auditoru[m] impletione: secunde p[ro] gratulari actionem: tertie p[ro] consilio opatione: quartae p[ro] vite emendatione. Unde **Job. xiiij. c.** Uocabis me et ego resp[on]de- bo tibi. Sic audit co[m]munis vox sponsi et sponse: et sic gaudio gaudet veri amici. Unde **1. Thimoth. xxiij. b.** Ecce adhuc audiet in loco isto quae vos dicitis esse desertu[m] vox gaudij et vox leti- ciae: vox sponsi et vox sponse: vox dicentiu[m]: **Confermi d[omi]no q[ui]m**

3 * bonus: quonia[m] in seculu[m]

Euangelij scdm Iohannem

desit: in hoc gaudebat iohannes. Unde sequitur: a) Hoc ergo / scz q sponfus alloquit sponfam .f. christus ecclesiam: et q omnes ad ipsum veniunt. b) Gaudium meum impletum est: quia ad hoc ego laboravi vsq modo. Sed que- rit Chrysostomus: quomodo nunc dicat se amicum sponsi ioba-

nes: qui supra dixit: Non sum dignus sol- uere corrigiam calciamenti eius: Respō- det Chrysostomus: Ideo dicit modo se amicum sponsi: quia putabant eum mor- deri invidia erga iesum: supra sō vbi pu- tabatur esse christus: dixit se indignū sol- uere corrigiam calciamenti eius: vtrubiq; succurrens periculo aliorum. In hoc etiā gaudebat iohannes: quia christus apud hominum opinionem crescebat: et ita gau- debat de sua humiliatione et christi exal- tatione: quasi bonus et fidelis nūcius. Un- de sequitur: c) Illū oportet crescere / in noticia et opti- mone populī. d) De autem minui: qui putabar esse christus: oportet vt cognoscat esse seruus. Hūc autem exal- tationi christi et iohannis humiliationi attestatur genus mor- tis vtriusq; et tempus natiuitatis. Christus enim exaltatus fuit in cruce: iohannes autem capite fuit truncatus. Item iohannes diebus decreuit: fuit nat⁹:

Cum duplex sit na- tūritas: in vtero et ex- tūritas: si intelliga- tur de natiuitate in vtero: consideranda sunt equinocia: Si vero natiuitas ex vte- ro: consideranda sūt solsticia: Vtrubiq; humanitatem suam quo ad immunitatem peccati / non pē- nalitatis seu passibilitatis: Habuit enim humanam naturam naturalitē passibilem sicut alij homines: sed omnino immunē a peccato omni actuali et originali: quod nō alij homines. Et quo ad hoc: f) Super omnes est: angelos et homines: et quo ad dona virtutum: quia sine mensura recepit spiritum: nos autem ad mensurā. Unde Ps. Propterea venit te deus deus tuus oleo leticię p̄te participibus tuis. Quomodo autem descendit christus per patres qui vtraq; infectione percussī erant: hoc magis pertinet ad disputationē. Sed hoc scien- dum est q non descendit vt quidam heretici dixerunt / p qua- dam partem naturę humanę que remansit incorrupta et non infecta in adam: que semper descendit vsq ad christum in sua puritate: immo tota natura humana corrupta fuit in adam et infecta: sed in beata virgine in abscissione particulę vnde for- matum est corpus christi: fuit mūdāta omnino a corruptione et infectione vitij: sed nō pēnalitatis. Omnia autē christi excel- lentia: ostendit iohannes suam humilitatem. Unde sequitur: g) Qui est de terra / natus quo ad corpus: quia anima nō est de terra: h) De terra est et de terra loquit: id ē ex se terren⁹ ē: et ecce terrena sapit et dicit: si sō diuina sapit et loqua- tur ex virtute diuina illumināte est. Vel sic: i) Qui est de terra: id est de terrenis parentibus carnalitē nat⁹ / peccatū et p̄nam ab eis contrahens: h) De terra est et de terra lo- quit: id est ex se nihil sapit nec loquit nisi terrena. Chrysosto- mus autem sic exponit. g) Qui est de terra: id est qui ex se infirmus est et carnalis: vt ego dicit iohānes: h) De ter- ra ē et de terra loquit: id est talia docet qualia docet doce- re terrenā infirmitatē. Unde dicit Chrysostomus. De terra se dicit loqui iohannes: comparans doctrinam suam doctri- nę christi. q. d. doctrina mea nihil ē respectu doctrine christi. Et adhuc magis expresse subiungit: i) Qui de celo ve- nit: id est de sinu patris occulto in humanā naturam: l) Su- per omnes est: angelos et homines: incomparabiliter om-

Ps. 44.

nes excellens: et ideo testimonium et doctrina eius incom- parabiliter excellit testimonij et doctrinam meā. m) Et quod vidit / christus apud bon⁹: quoniam in seculū misericordia eius: et vox portantiū vora in domū domini. Sequitur: a) Hoc ergo gaudium meum impletum est: in hoc .f. q chri- stus amat et alloquitur ecclesiā. Et in hoc debet esse totum gaudium amicorū spō- si: id est p̄latorum .f. de honore et p̄fecta ecclesię. Unde Joh. in terra canonica dicit: Maiorē horū nō habeo gratiam q̄ vt audiam filios meos in veritate am- bulare. Sed certe multi de amicis spon- si magis gaudent de augmento pecunię q̄ de honore et p̄fectu ecclesię. Esa. ix. a. Letabunt coram te sicut qui letant in messe: sicut exultant victores capta p̄-

da quando diuidunt spolia. Quod patet ex hoc q multi re- cedunt ab ecclesijs suis vsq ad tempus messium: et tunc re- uertuntur quando debent colligi messes et impleri horrea. Proverb. vij. c. Non est vir in domo sua: abiit via longis- sima: sacculum pecunię secum tulit: in die plene lune reuer- sus. Sequitur: c) Illū oportet crescere / fama: me autem minui. Et in hoc etiam gaudebat iohannes q fama christi augebat et sua minuebat. Hodo autem pauci qui gaudent de sui diminutione p christi exaltatione: qui in mē- bris suis nō in se exaltat: Vel qui velint minui etiam in rebus suis vt alij exaltentur in virtutibus: sed potius volunt omnes fere exaltari in rebus et honoribus vt alij diminuant etiam in virtutibus. De quib⁹ dicit Zach. xj. a. Hęc dicit dominus: pasce pecora occisionis que qui possederant occidebant et nō dolebant: veniūdabant ea dicentes: benedictus deus: diuites facti sumus. e) Qui desursum venit: id est cuius cōuer- satio in celis est: ducens vitam angelicam: f) Super om- nes est: id est ab omnibus honorat: et maior omnib⁹ habet. j. Corinth. ij. d. Spiritualis homo omnia diiudicat: et ipse a nemine iudicat. Vel sic: e) Qui desursum venit: quem gratia desursum veniens illuminat: f) Super omnes est: id est ad celestia que supra sunt tendit et aspirat. Col. ij. a. Si cōsurrexistis cum christo que sursum sunt querite: non que su- per terram. Sic est de aqua: tantū ascendit a quanto descen- dit: similiter gratia que de celo est facit hominē salire i celum. Unde. j. liij. b. Aquam quā ego dabo ei fiet in eo fons aque salientis in vitam eternā. g) Qui est de terra / de terra est et de terra loquit: id est cuius est terrena affectio et con- uersatio: i) est terrena locutio et operatio. Et a lingua cogno- scitur vnde sit homo. Matth. xxvj. g. Vere et tu ex illis es: nā et loquela tua manifestū te facit. Legitur Iudic. xij. b. q dice- bant quidam galaadite: Nūquid ephraeus es: Quo dicit: Non sum: interrogabant eum: Dic ergo sebboloth qd inter- pretaf spica. Qui respondebat: chebboloth / eadē littera spica exprimere non valens. Affectio enim trahit ad se linguam: et ideo libenter et frequenter loquitur homines de rebus quas amant. Esa. xxix. b. Erit quasi phryonis de terra vox tua: et de humo musitabit eloquium tuum. Hieronym⁹. Vanus ser- mo vanę conscientię index est: quia ex abundantia cordis os loquitur: Matth. xij. c. Et Basilius dicit: q avarus semper redditus computat. Unde Luc. xij. c. legitur: Dominus cu- iusdam diuitis ager vberes fructus attulit: et cogitabat iura- se dicens: Quid faciā qz non habeo quo cōgregē fruct⁹ meos. Et dixit: hoc faciā: destrua horrea mea et maiora faciā: et illic congregabo omnia que nata sunt mihi et bona mea: et dicam animę meę: Anima habes multa bona posita in annos pluri- mos: requiesce: comede: bibe: epulare. Qui de celo / cō- templationis vel sacre scripturę vel celestis cōuersationis vel religionis: k) Venit in mūdum causa p̄dicationis et edi- ficationis: l) Super omnes est: id est honorabilior om- nib⁹ ē: Matth. xj. b. Qui minor est in regno celorum / maior est illo. m) Et quod vidit et audiuit hoc testatur.

Et quod vidit et audiuit hoc testatur. * Istud testimonij

Et quod vidit et audiuit hoc testatur. * Istud testimonij

Doralice

Fragmentary text from the right margin, including phrases like "Et quod vidit et audiuit hoc testatur" and "Istud testimonij".

Vidit christus apud patrem: a **E**t audiuit a patre in sinu eius existens. **H**oc testat: mundo in humanitate existens. Unde. j. viij. d. **Q**ue audiuit ab eo hec loquor in mundo. Scdm Augustinu: Nihil aliud vidit et audiuit a patre filius: nisi se qui est verbum eius et splendor figure substantie eius. **V**erbi autem filius et splendor videt: et hoc idem testat ipse modo: id est seipsum modo notificavit. **E**t igitur sensus qd christus seipsum que pater loquitur ipse mundo notificavit. Scdm Chrysostomum autem sensus est. **Q**uod vidit et audiuit hoc testat: id est certissime scit: sicut certissime scit res que videtur pariter et auditur ab alijs. Non enim christus ignorans aliquid videndo vel audiendo discit qd doceat: sed quod audit et videt testari dicitur: quia indubitatum est testimoniu eius. **E**t licet tam certu sit eius testimonium: tamen nemo accipit illud: Unde sequitur: **E**t testimonium eius nemo: id est rarus. **V**el: **N**emo: de populo sinistre: accipit. **D**ic tangit discipulos suos iohannes: vt dicit Chrysostomus: qui non credebant testimonio christi: sed potius inuidebant ei et indignabant contra eum: stulte celantes pro magistro suo: sicut ioseph p moysen: Numeri. xj. f. **Q**ui moyses: Quid emularis p me: Quis tribuat vt omnis populus pphetet: **Q**ui autem accipit: de populo dextere. Chrysostomus ponit: **Q**ui autem accipit. **E**t est littera verior: **E**t eius testimonium: oblatu sibi gratis et rationabiliter: **S**ignauit: id est monstrauit. **V**el signauit: id est signum in corde suo posuit: **Q**uia deus verax est: id est verus deus est ipse christus: scz qui de celo venit: et qui sup omnes est: et vere deus est. **Q**uem enim misit: in mundum ad salutem hominum. **D**eus pater: vel deus trinitas: que tota incarnationem filij operata est. **V**erba dei loquitur: a quo missus est: nihil proprium loquens: sicut fidelis nuncius: nihil de se loquitur nisi que iniunxerit dominus suus. Sic prophete et apostoli locuti sunt que iniuncta fuerunt: nihil de suo addentes. **V**erba autem dei dicuntur intellecta: reuelata a deo ad dicendum: vel ipsi intellecta diuini. **P**rimo modo pphete locuti sunt vba dei: vtroq; modo christus. **Q**ui igitur nuncio misso loquens tm verba mittentis contradicit: et mittenti contradicit: qd faciebant discipuli iohannis: qd iohannes in his verbis corrigere intendit. **Q**uia qd ia sufficenter ostendit **I**ohannes christu

Istud testimoniu certu est qd sit ex visu pariter et auditu. **E**x visu. f. operum: et auditu verboru: id est ille verus testis est qd vidit in factis factoz et audiuit in verbis eoz: **H**oc testat alijs facto et verbo: vt sic recepit ita reddat: id est verbo et facto. **J. x. g.** Si no facio opera patris mei nolite credere mihi: si autem facio et si mihi non vultis credere / operibus credite. **J. ob. xij. a.** **A**uditu auris audiui te: id est verba tua: nunc autem oculus meus videt te: id est facta tua: idcirco ipse me reprehendo et ago penitentiam in faveilla et cinere. **E**t testimonium eius nemo accipit: id est nullus homo carnalis vult audire verba vel attendere exempla spiritualis et veri predicatoris. **J. Co. rinth. ij. d.** Animalis homo no percipit ea que spiritus dei sunt: Stulticia enim est illi et non potest intelligere: quia spiritualiter examinatur. **J. x. e.** **O**pera que ego facio in nomine patris mei hec testimonium perhibent de me: sed vos non creditis: quia non estis de ouib; meis. **Esa. liij. a.** **D**omine quis credidit auditui nostro: et brachiu domini cui reuelatum est: **D**uo dicit: auditum et brachium: id est verbum et opus: quibus iam non creditur. **S**ic filij israel in deserto noluerunt credere ioseph et caleph de visis et auditis: qui terram sanctam viderant et lustrauerant anteq; de ipsa testimonium perhiberent: **Numeri. xij. d.** **Q**ui

autem accepit eius testimoniu: in manu per operationem: et in corde per intelligentiam et amorem. **S**ignauit: id est signo certissimo demonstrauit: **Q**uia deus verax est: quia talem nunciu misit. **P**er hoc enim qd aliquis recipit verba nuncioz ipsius tanq; vera: ostendit qd ipse loquitur veritatem p illos. **E**t ecotrario: qui non vult recipere verba nuncioz dei ostendit qd deus no sit verax. **Luc.**

X. c. **Q**ui vos audit me audit: et qui vos spernit me spernit. **V**el: **S**ignauit: id est in corde suo signu posuit: **Q**uia deus verax est: qd vera loquitur per suos nuncios. **Lant. viij. b.** **P**one me vt signaculu super cor tuu: vt signaculu sup brachiu tuu: id est signa me esse verace p amorem cordis et ostensionem. **V**el: **S**ignauit: id est signu habebit: **Q**uia deus verax est: quia per hoc qd aliquis recipit testimonium veritatis in manu bone operationis: venit in certiozem cognitionem veritatis dei. **U**nde. **J. vij. b.** **S**i quis voluerit voluntatem meam facere: cognoscat ex doctrina mea vtrum ex deo sit. **G**regorius: **V**irtutes citius flendo qm studendo discuntur. **P**s. **S**ustate et videte quoniam suavis est dominus. **Q**uis enim credere posset qd deus verax esset dicens: **F**ugum meum suauis est: et onus meum leue: **M**att. xj. d. **B**eatu pauperes quonia vestru est regnum dei: **Luc.** vj. c. nisi qui gustasset et experimento didicisset: **Ecc.** xxxij. b. **Q**ui non est expertus: qualia scit: **I**tem quis credere posset qd tanta esset dulcedo in vigilijs nocturnis et psalmodijs et disciplinis quotidianis nisi qui gustauit: **B**eatu **B**ern. **V**ultu vident nostras cruces qui no sentiunt nostras vnctiones. **I**de: **O** pie iesu si tam dulce est flere de te: quid erit gaudere de te: **Q**uem enim misit deus: verba dei loquitur: id est de deo et ex deo et ppter deu: no de mundo: no pro mundo: sicut illi qui pro questu vel pro laude humana predicant aut docent. **D**e quibus dicit **Mich. iij. d.** **P**rinces eius in muneribus iudicabant: et sacerdotes eius in mercede et pro mercede docebant: et prophete eius in pecunia diuinabant: et sup dnm reqescebant dicentes: **N**uqd no dñs in medio nostru: **N**uqd venient super nos mala: **N**uqd sunt similes balaam: qd amore muneris victus voluit pphetare contra populu dei. **Q**uibus imprecatur **J**udas in canonica sua: dicens: **U**e illis qui in via cain ablerunt: et errore balaam mercede effusi sunt: et in contradictione chore perierunt. **N**uqd sunt in epulis suis macule cotiuantes sine timore: semetipsos pascetes: nubes sine aqua qd a vetis circuferunt: arbores autumnales infructuose etc. **Esa. v. f.** **U**e qui iustificatis impium pro muneribus: et iusticiam iusti aufertis ab eo. **V**ultu sunt predicatorum et doctoz: qui in lectionib; et sermonibus et disputationibus non loquuntur verba dei: sed magis verba philosophoz. **T**ales vt mihi videtur magis querunt ostentationem qm edificationem: volunt videri subtile non vtile. **Eph. v. b.** **N**emo vos seducat in anibus verbis: propter hoc enim venit ira dei in filios diffidentie. **J. Co. rinth. xij. b.** **S**i venero ad vos linguis loquens quid vobis prodero. **J. Co. rinth. ij. a.** **P**redicatio mea et sermo meus non in psuasibilibus verbis humane sapientie: sed in ostensione spiritus et virtutis: vt fides vestra non sit in sapientia hominu sed in virtute dei. **Esa. xix. b.** **C**onfident qui operantur lnum: plectentes et textetes subtilia. **M**iere. xxij. f. **A**ssumunt linguas suas et loquuntur in nomine meo mendaciter: cum tamen lingua hominis sit instrumentu solius spiritus sancti. **U**nde **P**s. **L**ingua mea calamus scribe velociter scribentis: id est spiritus sancti. **M**iero. **P**reciosa est lingua que no nisi de

Ro. 3. a.

Ps. 57.

Ps. 44.

* 4 * diuinis nouit

Euangelij scdm Johannem

Iohannes christum incomparabiliter excellere omnes tam homines quam angelos: et testimonium eius verius et certius testimonium omnium aliorum: causam et rationem omnium istorum ostendit subdens: a Non enim etc. q. d. non est mirandum si super omnes est: Non enim ad mensuram: id est particulariter

Manb. 11. d. Luc. 10. d. i. J. b. 5. b.

p divisione: sed vniuersaliter per totalitatem: b Dat deus spiritum. Pater dicitur pater vel trinitas: c Spiritum: id est dona spiritus christo scilicet cui dedit deus totum spiritum suum: id est omnem gratiam quam dare potuit: non solum quo ad habitum: sed etiam quo ad actum particularium gratiarum. Sic non dedit alijs hominibus: sed vnus fulget in actu humilitatis: vt dauid: alij in actu mansuetudinis: vt moyses: alius in actu obedientie: vt abraham: alius in actu hospitalitatis: vt loth: et sic de alijs: sicut quod de quolibet sancto intelligitur illud Eccl. xliij. c. Non est inuentus similis illi. Hec expositio est Augustini. Chrysostomus hoc sic exponit: a Non enim ad mensuram: id est ad proportionem aliorum: b Dat deus christo: c Spiritum: id est dona virtutum que sunt a spiritu. Sed videt hoc esse falsum: quia gratia christi creata est: ergo finita et mensurata: Juxta illud Sap. xi. d. Omnia disposuisti in numero: pondere et mensura. Et si mensurata est et finita: ergo proportionabilis gratie aliorum: cum sit eiusdem generis hec et illa. Respondeo. In hoc dicitur inproportionabilis gratia christi gratie aliorum: quia christus habuit simul omnem actum cuiuslibet virtutis in summo: quod nemo alius: vel sicut quod est anime diuinitati vnite. Causa autem quare tantam dedit deus christo: fuit sola charitas dei. Unde subdit: d Pater diligit filium suum vniuersaliter singulariter et ineffabiliter: e Et ideo omnia que habet: f Dedit in manu eius: id est in potestate eius: vt omnia possit que potest pater: et vt sit tantus quantum est pater. Significando enim equalem sibi dedit ei quicquid habebat. Unde. j. xvij. b. dicit filius ad patrem: Omnia tua mea sunt: et omnia mea tua sunt. Per hoc autem quod dicit: Omnia dedit in manu eius: id est spiritum operantem omnia: notat quod filius eundem spiritum quem a patre accepit potest dare alijs: et si potest dare dedit: cum sit benignissimus et largissimus: et ita sicut a patre: ita a filio est spiritus sanctus: quod negant greci. Et quia deus omnia dedit in manu filij: ideo: g Qui credit in filium: fide operante per dilectionem: h Habet vitam eternam: id est precium vite eterne. scilicet fidem operantem per dilectionem: cui succedit visio speciei que est vita eterna. Unde. j. xvij. a. Hec est vita eterna vt cognoscant te solum verum deum: et quem misisti iesum christum. Hic autem sic exponit: g Qui credit in filium habet vitam eternam: id est ipsum filium qui est vita eterna. j. xliij. a. Ego sum via: veritas et vita. j. Joh. v. b. Qui habet filium dei habet et vitam: et qui non habet filium dei non habet vitam. i Qui autem incredulus est filio: sicut vos: k Non videbit vitam: id est filium qui est vita: vel quem videre est vita eterna. Et non solum hoc incommodum habet incredulus: l Sed ira dei: id est mors eterna que est signum ire dei. m Manet continue et sine fine: n Super eum: opprimens et suffocans eum. Vel iram dei vocat peccatum originale et debitum pene: cum qua nascitur homo. Unde Eph. ij. a. Omnes nascimur filij ire. Et quia filius hanc iram non tollit ab eis qui non credunt in eum: ideo non dicit: ira dei venit in eum: sed ira dei manet super eum. Chrysostomus. Non dicit: manet eum: sed super eum. q. d. nunquam desistet. Et nota quod iohannes sermonem ad discipulos terminat in penam infidelitatis: similiter christus sermonem suum terminauit ad nicodemum. Cuius ratio est: quia tam nicodemus quam discipuli iohannis in creduli erant christo: et